
 

  

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE  
Provincia di AVELLINO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Copia 

 

N. 117 MISURE DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 

SCOLASTICO PER L’A.S. 2025/2026. ATTO DI INDIRIZZO. del 06.12.2024 

 

L’anno duemila ventiquattro il giorno sei del mese di dicembre alle ore 11:55 nella Sala Sindacale 

del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta Comunale. Presiede 

l’adunanza il Sindaco Dott. Gerardo Santoli e sono presenti i Signori: 

 

  Presente Assente 

1)  GERARDO SANTOLI Sindaco SI - 

2)  PASQUALE IALLONARDO Vicesindaco SI - 

3)  NUNZIA PAGANO Assessore SI  - 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 

Partecipa, curandone la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 c. 4 lettera a) del TUEL D.lgs. n. 

267/2000, il Segretario Comunale, Dott. Pellegrino Gaglione.  

Il Sindaco, constatata l’esistenza del numero legale, invita a deliberare sull’unita proposta di 

deliberazione concernente l’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco; 

 

Atteso che risulta specifico intendimento di questa Amministrazione sostenere e valorizzare, con 

iniziative e progettualità specifiche, le attività educative e ricreative rivolte ai minori, e potenziare il 

livello di qualità dei servizi erogati dall’amministrazione anche attraverso il contributo di 

cooperazione degli Enti del terzo settore; 

 

Ritenuto che il potenziamento dei Servizi scolastici ed extrascolastici rivolti ai minori, costituisca una 

leva efficace per prevenire e contrastare lo spopolamento e la dispersione scolastica, fenomeni 

particolarmente critici nelle piccole comunità montane carenti di infrastrutture sociali e servizi rivolti 

alla popolazione in età scolare; 

 

Considerato che l’Amministrazione ha avviato specifiche iniziative con gli Enti del Terzo Settore, e 

tra queste, lo sviluppo di progetti integrativi dei servizi scolastici già erogati dall’amministrazione, 

quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: attività ricreative e post didattiche; formazione extra-

scolastica, finalizzate alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e 

formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa; 

 

Valutato che le iniziative già in corso possano essere integrate e valorizzate attraverso ulteriori misure 

straordinarie, rivolte in particolare alle famiglie degli alunni iscritti alla prima classe della scuola 

secondaria di primo grado; tali misure potranno consistere nella erogazione di un contributo 

economico destinato alla fruizione di attività ricreative e post didattiche, di formazione 

extrascolastica, anche erogate dall’Amministrazione comunale in cooperazione con gli Enti del Terzo 

Settore; 

 

Visto l’art. 118 c.4 della Costituzione nel quale è scolpito il principio di sussidiarietà orizzontale: 

“Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà”; 

 

Vista la Legge 5 giugno 2003, n. 131 recante Disposizioni per l’adeguamento dell’Ordinamento della 

Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, che all’art. 7 sancisce, tra l’altro, che: 

“Stato, Regioni, Città metropolitane, Province, Comuni e Comunità montane favoriscono l'autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà. In ogni caso, quando sono impiegate risorse pubbliche, si applica 

l'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

 

Visto l’art. 12 della legge n. 241/1990 che stabilisce espressamente, al comma 1, che «La concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi» e, al comma 2, che «L’effettiva 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12


 

osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 

relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1»; 

 

Visto il Codice del Terzo Settore (ex d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117) che nel sostenere «l’autonoma 

iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune», 

riconosce il valore e la funzione sociale dell’associazionismo e dell’attività di volontariato, 

riconoscendo la facoltà della P.A. di operare, nell’interesse condiviso, con tali soggetti (ex artt. 

55,”Coinvolgimento degli enti del Terzo settore,”e 56, Convenzioni), anche concedendo in uso 

gratuito un bene pubblico, funzionale alla realizzazione dello scopo sociale del destinatario e 

strumentale al perseguimento dell’interesse pubblico generale; 

 

Visto lo Statuto comunale, che all’art. 2, nell’evocare le finalità di Ente esponenziale di interessi della 

Comunità territoriale di riferimento, statuisce al comma 2 che: “Il Comune ispira la propria azione 

ai seguenti criteri e principi: (…) la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica, 

pubblica e privata, anche attraverso lo sviluppo di forme di associazionismo economico e 

cooperazione; il sostegno alla realizzazione di un sistema globale ed integrato di sicurezza sociale e 

di tutela attiva della persona anche con l’attività delle organizzazioni di volontariato; la tutela e lo 

sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel proprio territorio per 

garantire alla collettività una migliore qualità della vita;” e all’art. 69 comma 1 che: “Il Comune 

valorizza le libere forme associative costituite a fini sociali, culturali, sportivi o comunque di 

interesse collettivo, a carattere generale o particolare, anche su base territoriale, riconoscendole 

quali interlocutrici con funzioni consultive nelle iniziative politico-amministrative di propria 

competenza. Promuove e sostiene altresì la formazione e lo sviluppo di nuove forme associative, con 

la facoltà di affidare alle stesse anche compiti di pubblico interesse, secondo criteri di efficacia 

sociale, prevedendo adeguate forme di controllo e verifica dei risultati. Le Associazioni, riconosciute 

dal Consiglio comunale, possono promuovere gli atti d'impulso secondo le modalità fissate nel 

regolamento”; 

 

Visto il Regolamento comunale vigente in materia di “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere” approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/2009 del 10.12.2009, e in particolare gli articoli 5 “Aree 

di intervento”, art. 6 “domanda di ammissione ai benefici” (comma 3), art. 10 “erogazione dei 

contributi”, art. 13 “contributi straordinari”; 

 

Ritenuto dover impartire specifici indirizzi al Responsabile dei Servizi scolastici ai fini 

dell’attuazione delle misure di agevolazione economica per il prossimo anno scolastico 2025/2026; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 e 147-bis del TUEL D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che s'intendono riportate e trascritte quale parte integrante del 

presente dispositivo, di: 



 

 

1. Sostenere e valorizzare, con iniziative e progettualità specifiche, le attività educative e ricreative 

rivolte ai minori, potenziando il livello di qualità dei servizi scolastici ed extrascolastici erogati 

dall’Amministrazione comunale anche attraverso il contributo di cooperazione degli Enti del 

terzo settore. 

 

2. Finalizzare entro il 31.01.2025 le iniziative di co-progettazione già avviate ex 55 c.3 del D.lgs. 

n. 117/2017, e in conformità alle linee guida approvate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali con D.M. 72/2021, in collaborazione con gli Enti del Terzo Settore, e tra queste, lo 

sviluppo di progetti integrativi dei servizi scolastici erogati dall’amministrazione, quali: attività 

ricreative e post didattiche; formazione extra-scolastica, finalizzate alla prevenzione della 

dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al 

contrasto della povertà educativa. 

 

3. Affiancare le precitate iniziative in corso di realizzazione, attraverso ulteriori misure 

straordinarie, rivolte in particolare alle famiglie degli alunni, residenti e non, iscritti alla prima 

classe della scuola secondaria di primo grado sita nel Comune di Santo Stefano del Sole, per 

l’anno scolastico 2025/2026. 

 

4. Realizzare le misure straordinarie di cui al precedente punto 3, attraverso l’erogazione di un 

contributo economico di euro 300,00, destinato alla fruizione, da parte di ciascun alunno, di 

attività ricreative e post didattiche, e/o di formazione extrascolastica, anche erogate 

dall’Amministrazione comunale in cooperazione con gli Enti del Terzo Settore, nel corso dello 

stesso anno scolastico 2025/2026. 

 

5. Predisporre le attività di competenza comunale, volte ad assicurare la realizzazione degli 

indirizzi giuntali, nel pieno rispetto della normativa di fonte secondaria vigente, e demandando 

al Responsabile dei Servizi scolastici l’adozione degli atti successivi e conseguenti. 

 

In prosieguo, con separata votazione unanime, stante l’urgenza, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Santo Stefano del Sole, 06/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

In sostituzione del Responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del 

D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità contabile.  

 

Santo Stefano del Sole, 06/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to  Dott. Gerardo Santoli                                                       f.to Dott. Pellegrino Gaglione  

 

                                      

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune il     

27.12.2024 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché inviata contestualmente ai signori 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.  

 

Il Segretario Comunale  

f.to Dott. Pellegrino Gaglione 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

(ai sensi dell’art.134 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.12.2024, in quanto: 

- dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL D.lgs. 

n.267/2000. 

 

Dalla residenza municipale, lì 06.12.2024 

                                                                                                         Il Segretario Comunale  

f.to Dott. Pellegrino Gaglione 

 
Si attesta che il presente documento costituisce copia conforme all’originale.  

Il Segretario Comunale  

Dott. Pellegrino Gaglione 


